últimos anos no que diz respeito a margem de segurança a ser incrementada na solicitação do 

atendimento do ano de 2024, tendo em vista a necessidade de dispensação contínua dos referidos 

fármacos. 

No último ano, o impacto orçamentário para aquisição de medicamentos diversos pela SES-

PB atingiu R$ 70.348.158,93 (setenta milhões, trezentos e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e 

oito reais e noventa e três centavos). 

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

A aquisição dos bens está prevista no Plano de Contratações Anual (PCA 2024) da Gerência 

Executiva de Assistência Farmacêutica desta Secretaria, entretanto alguns itens não consta no